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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou poskytování zdravotní péče klientům s

významným reziduálním postižením motorických, fatických a kognitivních funkcí, kteří již

nemohou být hospitalizování ve zdravotnických centrech pro ukončení akutního stavu.

Teoretická část se zabývá podmínkami zřízení zdravotnického zařízení a legislativou

podnikání ve zdravotnických službách. Zahrnuje i teoretické poznatky této problematiky,

zejména diagnostické a terapeutické postupy klientů po cévní mozkové příhodě, platnou

legislativu pro poskytování zdravotní péče a zaměřuje se i na standardy kvality

poskytované péče. Praktická část se věnuje realizaci projektu zřízení zdravotnického

zařízení pro klienty po akutních stavech s významnou reziduální poruchou motorických,

fatických a kognitivních funkcí. Na podkladě analýzy prostředí a marketingového

výzkumu je sestaven podnikatelský plán pro uskutečnění tohoto projektu včetně časového

harmonogramu.

Klíčová slova: podnikatelský plán, strategie, management ve zdravotnictví, řízení kvality

ABSTRACT

The aim of this thesis is to evaluace the healthcare management for out-patient clients

following acute condition with significant residual motor, verbal and cognitive function

impairment. The theoretical section provides the insight on the conditions of the medical

facility the establishment and the business legislation in health services. It also provides the

background of theoretical knowledge regarding this issue, in particular the diagnosis and

therapy in stroke clients, applicable healthcare provision legislation as well as focus on the

quality standards of provided care. The practical part is devoted to the implementation of

the project to establish out-patient a medical facility for clients following acute conditions

with significant residual motor, verbal and cognitive function impairment. On the basis of

environmental analysis and marketing research, a business plan is establisted for project

implementation, including a timescale.

Keywords: business plan, strategy, healthcare management, quality management

Ráda bych poděkovala panu prof. MUDr. Jaroslavovi Slanému za trpělivost, cenné rady,

erudované konzultace a poskytnutí tvůrčího prostoru pro zpracování mé diplomové práce.

Poděkování patří i mé rodině a kolegům, kteří mi po celou dobu studia nezištně pomáhali.

„Zdraví je vzácná věc, je to v pravdě jediná věc, která si zaslouží, abychom úsilí o ni

obětovali nejen čas, pot, námahu, jmění, ale i život; tím spíše, že bez něho se pro nás život

stává trápením a strastí. Není-li zdraví, potemní a vyprchají i rozkoš, moudrost, učenost a

ctnost.“ Michel de Montaigne

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD………………………………………………………………………11

1 CÍLE A METODY PRÁCE…………………………………………….12

1.1 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE………………………………………………...12

1.2 METODIKA DIPLOMOVÉ PRÁCE…………………………………..……12

I TEORETICKÁ ČÁST……………………………………………….… .13

1 PODNIKÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE………………………………...14
1.1 DEFINICE PODNIKÁNÍ…………………………………………………....14

1.2 PRÁVNÍ FORMY PODNIKÁNÍ……………………………………….......15

1.2.1 FYZICKÉ OSOBY…………………………………………………….15

1.2.2 PRÁVNICKÉ OSOBY………………………………………………...15

1.3 LEGISLATIVA…………………………………………………………........17

1.4 PODMÍNKY PRO ZALOŽENÍ ZDRAVOTNICKÉHO ZAŘÍZENÍ…..........17

2 ZDRAVOTNÍ SYSTÉM V ČESKÉ REPUBLICE……………………19
2.1 SPECIFIKA SLUŽEB VE ZDRAVOTNICTVÍ……………………………..20

2.2 MANAGEMENT VE ZDRAVOTNICTVÍ………………………………….20

2.3 EKONOMIKA VE ZDRAVOTNICTVÍ……………………………………..21

3 ZALOŽENÍ ZDRAVOTNICKÉHO ZAŘÍZENÍ……………………..25
3.1 PODNIKATELSKÝ PLÁN……………………………………………….....26

3.2 PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ ZDRAVOTNICKÉHO ZAŘÍZENÍ…………...28

3.3 MARKETING VE ZDRAVOTNICTVÍ…………………………………..…30

3.4 FINANCE………………………………………………………………….…31

3.5 ANALÝZA PROSTŘEDÍ……………………………………………………32

3.6 ANALÝZA RIZIK PROJEKTU……………………………………………..33

4 ANALÝZA PROBLEMATIKY KLIENTŮ S VÝZNAMNÝM

REZIDUÁLNÍM POSTIŽENÍM MOTORICKÝCH, FATICKÝCH A

KOGNITIVNÍCH FUNKCÍ……………………………………………34
4.1 PŘÍČINY VZNIKU CMP…………………………………………………….34

4.2 ČASOVÁ SOUSLEDNOST LÉČBY………………………………………...34

4.3 NÁSLEDNÁ PÉČE…………………………………………………………...35

4.4 MOŽNÉ NEŽÁDOUCÍ UDÁLOSTI A JEJICH PREVENCE………………36

5 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ĆÁSTI…………………………………….37

II PRAKTICKÁ ČÁST……………………………………………………38

6 ANALÝZA PROSTŘEDÍ PRO ZALOŽENÍ ZDRAVOTNICKÉHO

CENTRA PRO KLIENTY S VÝZNAMNÝM REZIDUÁLNÍM

POSTIŽENÍM…………………………………………………………..39
6.1 PEST ANALÝZA……………………………………………………………..39

6.1.1 POLITICKO-PRÁVNÍ OBLAST……………………………………..39

6.1.2 EKONOMICKÉ VLIVY……………………………………………...42

6.1.3 SOCIÁLNÍ VLIVY…………………………………………………...44

6.1.4 TECHNOLOGICKÉ PROSTŘEDÍ…………………………………...44

6.2 PORTERŮV MODEL………………………………………………………...45

6.2.1 SÍLA STÁVAJÍCÍ KONKURENCE…………………………………45

6.2.2 SÍLA POTENCIÁLNÍ KONKURENCE……………………………..46

6.2.3 SÍLA ODBĚRATELE………………………………………………...46

6.2.4 SÍLA DODAVATELE………………………………………………..46

6.2.5 SUBSTITUTY………………………………………………………...46

6.3 SWOT ANALÝZA…………………………………………………………...47

7 MARKETINGOVÝ VÝZKUM…………………………………………49
7.1 MARKETINGOVÝ MIX 4 C………………………………………………...49

7.1.1 COSTUMER VALUE – ZÁKAZNICKÁ HODNOTA……………...49

7.1.2 COST – NÁKLADY NA KLIENTA………………………………...49

7.1.3 CONVENIENCE – POHODLÍ ZÁKAZNÍKA………………………49

7.1.4 COMMUNICATION – KOMUNIKACE……………………………50

7.2 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE APLIKOVANÁ NA PROJEKT…….50

8 SHRNUTÍ ANALYTICKÉ ČASTI……………………………………..52

9 SESTAVENÍ PODNIKATELSKÉHO PLÁNU………………………..53
9.1 TITULNÍ LIST………………………………………………………………..53

9.2 ZALOŽENÍZDRVOTNICKÉHO ZAŘÍZENÍ……………………………….54

9.3 CHARAKTERISTIKA ZDRAVOTNICKÉHO ZAŘÍZENÍ………………...54

9.4 PROSTORY ZDRAVOTNICKÉHO ZAŘÍZENÍ……………………………55

9.5 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA……………………………………………..56

9.6 ČASOVÁ ANALÝZA PROJEKTU………………………………………….56

9.7 VYBAVENÍ ZDRAVOTNICKÉHO ZAŘÍZENÍ……………………………59

9.8 PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ………………………………………………….60

9.9 FINANČNÍ ANALÝZA……………………………………………………...61

9.9.1 MZDOVÉ NÁKLADY……………………………………………..61

9.9.2 NÁKLADY PROJEKTU…………………………………………...62

9.9.3 PROVOZNÍ NÁKLADY…………………………………………...64

9.9.4 SOUHRN CELKOVÝCH NÁKLADŮ NA PROJEKT……………64

9.10 RIZIKOVÁ ANALÝZA…………………………………………………….65

9.10.1 SEZNAM RIZIK…………………………………………………..65

9.10.2 MATICE RIZIK…………………………………………………...66

9.10.3 RIZIKOVÁ PROTIOPATŘENÍ…………………………………..68


[…]


K dosažení primárního cíle bylo nutné provést analýzu prostředí a pomocí Porterova

modelu zjistit sílu konkurence. Výsledkem analytické části bylo jištěno, že projekt by byl

na základě této analýzy úspěšný. Primární cíl diplomové práce byl splněn

Dílčím cílem bylo zmapování podnikatelské činnosti ve využití služeb zdravotnického

zařízení. Tomuto cíli byla věnována převážně teoretická část diplomové práce, která byla

rozdělena na tři celky. V první kapitole bylo definováno podnikání v oblasti zdravotnictví.

Byla zde zmíněna platná legislativa i podmínky k podnikání. Na základě této teorie byl

v projektové části sestaven podnikatelský plán. Tento dílčí cíl byl splněn.

Druhým dílčím cílem bylo zmapování konkrétních možností služeb v projektovaném

zdravotnickém zařízení. Podnikatelská činnost projektu je zaměřena na rehabilitační,

logopedickou a ergoterapeutickou léčbu. Vzhledem ke specifitě zaměření na primární

klientelu je zde počítáno i se službami klinického psychologa. Vzhledem k lokalizaci místa

projektu je tato terapeutická léčba vhodná i pro ambulantní klienty s mírnějšími projevy

onemocnění. Tyto terapie je možné nabídnout i jako preventivní záležitost zdravým

osobám, kteří jsou ochotni si ji zaplatit. Druhý dílčí cíl byl splněn.
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Posledním dílčím cílem bylo zmapování ekonomických nákladů na daný projekt. V rámci

každého podnikatelského plánu by měl být sestaven investiční plán. Jeho vytvoření je

velice důležité pro případné investory, společníky i pro naši představu. Měly by být v něm

zahrnuty veškeré výdaje na realizaci podnikatelského záměru. Také musí obsahovat

přibližné mzdové a provozní náklady. Po zahájení podnikatelské činnosti je nutné se

k finanční analýza vracet, neboť při plánování podnikatelského záměru nelze přesněji

vyčíslit kalkulaci nákladů na ošetřovné, jelikož klientela může být zpočátku velice

různorodá. Také bude záležet na politických podmínkách v České republice a na

smluvních podmínkách pojišťoven. Výnosy lze odhadnout také velmi obtížně, neboť bude

velice záležet na marketingovém oddělení na jejich propagaci služeb zdravotnického

zařízení. Byly navrženy ceny pro samoplátce. Výnosy projektu doporučuji vyhodnotit

v prvním kvartálu, neboť klientelu mohou tvořit jak pojištěnci, tak samoplátci, jak

hospitalizovaní, tak i ambulantní klienti. Poté lze přesněji plánovat investice a zkvalitňovat

poskytovanou péči. Je vhodné k jeho realizaci a plánování návratnosti podat žádost na

projekty financované fondy Evropské unie Třetí dílčí cíl byl splněn.

Závěrem lze konstatovat, že i přes vysokou úroveň českého zdravotnictví, následná péče

má pořád velice vážné trhliny, obzvláště v tak závažných onemocněních jako je právě

ischemická cévní mozková příhoda. Projekt jsem navrhla do krásného prostředí

Jesenických hor, které vybízí k turistickým cílům. Městečko Rýmařov má bohatou a velice

zajímavou historii, stejně jako založení rýmařovské nemocnice, o které je nejstarší zmínka

již v roce 1556 a na počest císaře Josefa pojmenována. Rýmařov má velice dobrou

dostupnost do obou krajských měst Olomouce a Ostravy, kde jsou provozovány

cerebrovaskulární centra, se kterými může nově vybudované zdravotnické zařízení velice

dobře spolupracovat. Domnívám se, že tento plánovaný záměr může přinést společnosti i

nové možnosti uplatnění jak v ekonomické sféře, tak i v oblasti vědy a výzkumu, ale i

společenské.
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PŘÍLOHA P I: NEMOCI OBĚHOVÉ SOUSTAVY

I00–I99 Nemoci oběhové soustavy / Diseases of the circulatory system

z toho:/o.w.:

I00–I02 akutní revmatická horečka / acute rheumatic fever

I05–I09 chronické revmatické choroby srdeční / chronic rheumatic heart diseases

I10 esenciální (primární) hypertenze / essential (primary) hypertension

I11–I15 ostatní hypertenzní nemoci / other hypertensive diseases

I20 angina pectoris / angina pectoris

I21–I22 akutní a pokračující infarkt myokardu / acute and subsequent myocardial

infarction

I23–I25 ostatní ischemické nemoci srdeční / other ischaemic heart diseases

I26 plicní embolie / pulmonary embolism

I30–I52 jiné formy srdečního onemocnění

other forms of heart disease

I60–I69 cévní nemoci mozku / cerebrovascular diseases

I70 ateroskleróza / atherosclerosis

I71–I79 jiné nemoci tepen, tepének a vlásečnic

other diseases of arteries, arterioles and capillaries

I80–I82 zánět žil, trombóza vrátnice a jiná žilní embólie a trombóza

phlebitis and thrombophlebitis, portal vein thrombosis, other venous

embolism and thrombosis

I83 žilní městky – varices – dolních končetin / varicose veins of lower extremities

PŘÍLOHA P II. MAPA ÚZEMÍ RÝMAŘOVSKA

Zdroj: www.rymarovsko.cz, 2020

http://www.rymarovsko.cz/

PŘÍLOHA P III. RÝMAŘOV NEMOCNICE PODHORSKÁ

Zdroj: soukromý archiv Strouhal Jiří

PŘÍLOHA PIV POUKAZ NA LÉČEBNOU REHABILITAČNÍ PÉČI

Zdroj: www.vzp.cz
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PŘÍLOHA V.: VYÚČTOVÁNÍ VÝKONŮ V ÚSTAVNÍ PÉČI

Zdroj: www.vzp.cz, 2020

http://www.vzp.cz/