Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Lenka Strouhalová*

Oponent DP: *MUDr. David Richter, Ph.D.* Ak. rok: *2019/2020*

Téma DP: *Zřízení zdravotnického zařízení pro klienty s významným reziduálním postižením motorických, fatických a kognitivních funkcí.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano
5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá aktuálním ekonomicko-zdravotnickým problémem týkajícím se následné péče o pacienty s významným reziduálním zdravotním postižením po proběhlé cévní mozkové příhodě (CMP). Předložená práce má plně dostačující rozsah (celkem 91 stran) a standardní členění (úvod, cíle a metody, teoretická část, praktická část, závěr). Zvláště pak praktická část diplomové práce včetně sestaveného podnikatelského plánu velmi kvalitně popisuje jak teoretické, tak i praktické aspekty zřizování a managementu nového a svým zaměřením relativně úzkoprofilového, nicméně v klinické praxi t.č. velmi potřebného, lůžkového zdravotnického zařízení následné péče v současných legislativních podmínkách ČR. Ve zpracování textu se sice objevují drobné gramatické nedostatky ("překlepy") a z lékařského hlediska musím mít i výhrady k uváděné četnosti a etiopatogenezi různých typů CMP v teoretické části práce. Nicméně tyto spíše formální nedostatky nemají významnější vliv na celkové hodnocení. V celkovém kontextu a i s přihlédnutím k vlastním a poměrně recentním praktickým zkušenostem se zřizováním nestátního zdravotnického zařízení tedy prezentovanou diplomovou práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou.

Doplňující otázky oponenta:

1. Jistě víte, že úvodní a podstatnou součástí procesu zřízení jakéhokoliv nestátního zdravotnického zařízení (NZZ) v ČR je absolvování tzv. výběrového řízení s pozitivním výsledkem a teprve na jeho základě pak NZZ žádá konkrétní ZP o uzavření smluvního vztahu.

Víte, co je tedy v reálné praxi v podmínkách ČR po výběrovém řízení největším následným a pro nově vznikající NZZ velmi často limitujícím až likvidačním problémem, který je ale paradoxně právně zcela legitimní díky platné legislativě? Jaký je Váš osobní názor na řešení problému?

2. Otázka k prezentovaným tabulkám č. 8-10 týkajících se personálního obsazení, úvazků a minimálních mezd těchto zaměstnanců NZZ (pozn.- ve Vaší diplomové práci je drobný „rozpor“ mezi počtem lékařských úvazků v tab. 8 vs. 10, tj. v minimálních mzdách lékařů (tab. 10) chybí kalkulace mzdy vedoucího lékaře). Pokud byste byla majitelkou NZZ, jaká by byla v současné ekonomické a zdravotnicko-personální situaci v ČR Vaše představa o reálných hrubých (nikoliv tedy minimálních) měsíčních mzdách zaměstnanců uvedených v 1. a 2. řádku tabulky č. 10, konkrétně zdravotních sester a lékařských pracovníků s ohledem na jejich různou kvalifikaci (nositelé výkonů typu S 1-3, L 1-3, kvalifikační podmínky a pro funkci vedoucího lékaře-primáře)?

3. Jaké budou dle Vašeho názoru ekonomicko-zdravotní a sociální dopady letošní celosvětové „pandemie“ COVID-19 na udržení provozu a cost-efektivity již existujících státních i nestátních zdravotnických zařízení (ZZ), event. na možnosti vzniku nových ZZ ?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 25.8. 2020

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

u t b z e s 7 7 3 5 a e 7 9

Doručeno dne: 1.9.2020

ČJ: UTB/20/014179

Počet listů: 2 lis./sv. příloh: —

Druh příloh: